
  
  1/2 

 

Hoax – pracovní list pro skupinu 

1) Doplňte slova dle nápověd a vyluštěte tajenku. Pomohou vám barvy pod písmeny a označení pořadí písmena v  daném slově (u některých písmen). 

1. Podstatné jméno rodu ženského – vodní pták (písmeno, které se skládá ze dvou znaků, rozepiš do dvou čtverečků) 

2. Podstatné jméno rodu mužského neživotného – obohacení sebe na úkor cizího majetku, uvedením někoho v omyl 

3. Přídavné jméno tvrdé – patřící státu v Severní Americe, který na jihu sousedí s USA 

4. Přídavné jméno měkké – cizí slovo vyjadřující citové zabarvení 

      

      

        

          



  
  2/2 

Tajenka: 

2) Najděte v následujícím textu dvě věty, ve kterých se tato slova vyskytují, barevně je podtrhněte a opište si je každý do svého sešitu. 

Anglické slovo HOAX [:houks:] v překladu znamená falešnou zprávu, mystifikaci, novinářskou kachnu, podvod, poplašnou zprávu, výmysl, žert 

či kanadský žertík. V počítačovém světě slovem HOAX nejčastěji označujeme poplašnou zprávu, která varuje před neexistujícím nebezpečím. 
Hoax většinou obsahuje i výzvu žádající další rozeslání hoaxu mezi přátele, příp. na co největší množství dalších adres, proto se někdy označuje 

také jako řetězový e-mail. 

Často je tvrzení pisatele doprovázeno velmi expresivními obrázky (nádory, tělesná postižení, oběti autonehody, nebezpečná zvířata apod.). 

Přibližně 80 procent dětí (6–15 let) hoaxy přeposílá dál, čímž umožňuje jejich šíření. Děti si rovněž hoaxy velmi často čtou. V kombinac i 

s nekritickým přístupem k hoaxu pak často hoax u dětí vyvolává strach, obavy, nedůvěru, tj. působí na jejich psychiku (příklady takových hoaxů: 
infikované jehly v tramvaji, AIDS z kontaminovaných potravin, jedovatí pavouci v koupených palmách apod.). 

Zdroj: Co je hoax – E-Bezpečí. Projekt E-Bezpečí – E-Bezpečí [online]. Dostupné z: https://www.e-bezpeci.cz/index.php/temata/hoax-spam/91-
25. 

https://www.e-bezpeci.cz/index.php/temata/hoax-spam/91-25
https://www.e-bezpeci.cz/index.php/temata/hoax-spam/91-25

